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Geschiebelehm

Altwassersediment

Auensediment, ungegliedert

Holozänes organisches Sediment,
ungegliedert

Fließerde, ungegliedert

Laacher See Tephra

Hochflutlehm

Flugsand, ungegliedert, [8] Dünen

Terrasse, ungegliedert

Holozän

Pleistozän

Lehm

Lehm, Sand, Kies

Torf

Ton, Schluff, oft mit
Steinen, Grus und Sand

Phonolitische Aschenablagerungen

Ton, Lehm

Sand

Lehm, Sand, Gesteinsblöcke

Kies, Sand

Tonstein, Kalkstein

Quarzit (Andreasteich bei Gießen);
Tonschiefer u. Konglomerat (Sauerland)

Kalkstein, Tonschiefer

Ton-Schluff, Sand-Kies, Mergel, Kalkstein,
Braunkohle, Quarzit

Ton-Schluff, Sand, Braunkohle, (z. B. Borkener
Flözgruppe), Quarzit, Ölschiefer von Messel

Ton-Schluff, Sand-Kies, Mergel

Ton-Schluff, Sand, Mergel, Kalkstein

Ton-Schluff, Sand-Kies, Quarzit, Mergel,
Kalkstein, Tuffit, Braunkohle (z. B. 
Frielendorfer Flöze)

Basaltische Lapilli- und Aschentuffe,
Agglomerate und Tuffbrekzien

Trachyt, Phonolith

Trachybasalte, basaltische Trachyandesite,
Trachyandesite

Basanit, Alkalibasalt,
Tholeiitischer Basalt, Nephelinit

Laterit, Bauxit, Basalteisenstein

Ton-Schluff, Sand-Kies, Braunkohle
(z. B. Wetterauer Hauptbraunkohle)

Welliger Mergelstein, Kalk-
mergelstein, Kalkstein
Mergelstein, Kalkmergelstein,
Kalkstein, Sandstein

Tonmergelstein, Sandstein

Sandstein, Tonstein

Kalkstein, Mergelstein, Tonstein

Tonstein, Mergelstein, Dolomit, Kalkstein,
örtl. Gipsstein

Kalkstein, Mergelstein

Sandstein, Ton-Schluffstein

Ton-Schluffstein, Dolomit, Sandstein

Ton-Schluffstein, Sandstein, Dolomit-
mergelstein und Gips/Anhydrit

Ton-Schluffstein, Sandstein, Dolomit,
Dolomitmergelstein

Kalkstein, Mergelstein, Dolomit, Tonstein

Ton-Schluffstein, Mergelstein, Gipsstein,
Quarzit, Sandstein

Sandstein, z. T. mit Geröllen, Ton-
Schluffstein
Sandstein, z. T. mit Geröllen, Ton-
Schluffstein

Dolomit, Kalkstein, Konglomerat,
Gips/Anhydrit, Tonstein, Sandstein

Konglomerat, Tonstein, Sandstein,
Mergelstein, Dolomit
Andesit, Latit (vorw.)
("Melaphyr") (effusiv)

Kuselit, Palatinit, 
Tholeyit (vorw.) (intrusiv)
Rhyolith (vorw.)
("Quarzporphyr")

Pyroklastische Schlotbrekzie
Konglomerat, Sandstein, (z.T. Arkose),
Schluff- u. Tonstein, rhyolithischer Tuff,
z.T. Kalkstein
Sandstein, bzw. Arkose, Silt- und Ton-
stein, Konglomerat, rhyolithische Vul-
kaniklastite, Kalkstein, Kohleflöze
Konglomerat, Sandstein, Tonstein

Konglomerat, Sandstein,
Tonstein, Kohleflöze

Tonschiefer, Sandstein,
Grauwacke
Tonschiefer, Schwarzschiefer,
Grauwacke, Konglomerat

Tonschiefer, Grauwacke,
Konglomerat, Kalkstein

Alkalibasaltische Pillow-
fragmentbrekzien

Tholeiitischer Metabasalt

Kieselschiefer, Kieselkalkstein,
Schwarzschiefer

Quarzit

Tonschiefer, Kieselschiefer, Grau-
wacke, Kalkstein, Konglomerat

Grauwacken

Tonschiefer, Kieselschiefer

Quarzwacken, Grauwacken

Tonschiefer, Sandstein, Grauwacke,
Quarzit, Kalkstein

Kalkstein, Dolomitstein

Metatrachyt, Metarhyolith
("Keratophyr", "Quarzkeratophyr")

Tonschiefer, Sandstein und Kieselschiefer

Tonschiefer, Quarzit, Grauwackensandstein

Metaalkalibasalt
("Spilit", "Diabas")
Alkalibasaltische Pillowfragmentbrekzien (vorw.),
Hyaloklastite, Lapilli- u. Aschentuffe; geschiefert

Tonschiefer, Sandstein, Quarzit

Tonschiefer, Flaserschiefer, Sandstein,
Grauwacke, Kalkstein

Tholeiitischer Metabasalt

Quarzit

Tonschiefer, Sandstein, rhyolithische
Metavulkaniklastite ("Porphyroide")

Tonschiefer, Bänderschiefer

Tonschiefer, Sandstein

Tonschiefer, z.T. flaserig,
Sandstein

Tonschiefer, Sandstein

Tonschiefer, Sandstein

Tonschiefer, Sandstein,
Grauwacke, Quarzit

Tonschiefer, Sandstein

Tonschiefer, Sandstein

Quarzit, Tonschiefer, Sandstein

Sandstein, Tonschiefer

Metasedimente (vorw. Biotit-Plagioklas-Gneis,
Hornblende-Gneis, Graphitschiefer, Quarzit,
Marmor, Kalksilikatfels, Granatfels)

Amphibolit

Phyllit

Marmor, Kalksilikatfels

Metarhyolith, -rhyodazit und -andesit

Pliozän, ungegliedert

Vogelsberg-Laterite/Bauxite

Miozän, ungegliedert

Oberoligozän, ungegliedert

Oligozän, ungegliedert

Eozän-Oligozän, ungegliedert

Tertiär, ungegliedert

Vulkanische Gesteine des Miozäns

Basaltische Vulkaniklastite
des Miozäns ("Tuff")

Alttertiär

Jungtertiär

Pliozän

Miozän

Oligozän

Eozän-Oligozän

Unterjura, ungegliedert Unterjura
(Lias)

Oberkreide

Unterkreide

Turonium-Coniacium

Albium-Cenomanium

Albium
Albium bis
Valanginium

Turon-Coniac, ungegliedert

Alb-Cenoman, ungegliedert

Flammenmergel, Gault-Sandstein

Osning-Sandstein

ungegliedert

Obertrias

Mitteltrias

UntertriasBuntsandstein

Muschelkalk

Keuper

Oberer

Mittlerer

Unterer

ungegliedert

Oberer

Mittlerer

Unterer

ungegliedert

Oberer

Mittlerer

Unterer

Oberperm

Unterperm

Zechstein

Rotliegend

Zechstein, ungegliedert

Vulkanite des Rotlliegend

ungegliedert

Vulkaniklastische Gesteine
des Rotliegend

Zechstein-Randfazies, ungegliedert

Ober-

Unter-

ungegliedert

Unterkarbon

Oberkarbon

Quartär

Germanische
Trias

Tertiär

Kreide

Mitteleuropäisches
Perm (Dyas)

Karbon

Devon

Ordovizium

Silur

Jura

Silur
Oberordovizium -
Silur
Oberes Mitteldevon
Devon
?Ordovizium/
?Silur - Devon
Unterordovizium

Tournaisium
und Viseum

Namurium

Stephanium

Unterkarbon, ungegliedert

Gießen-Grauwacke
(jüngerer Teil)

Arnsberger Schichten

Hagener Schichten

Ottweiler Schichten

Kammquarzit-Formation

Kiesel. Übergangssch., Kulmkiesel-
schiefer, Liegende Alaunschiefer

Kulmgrauwacke, Kulmton-
schiefer, Kulmplattenkalk

Alkalibasaltischer Metavulkaniklastit
des Unterkarbon 2 - 3
Tholeiitische Metavulkanite des
Unterkarbon 1 - 3

Mitteldevon

Unterdevon

Oberdevon

Ober-/
Mitteldevon

Oberes
Unterdevon

Mittleres
Unterdevon

Emsium

Siegenium
(Pragium)

Frasnium/
Givetium

Givetium

Gedinnium

Emsquarzit-Formation
Unterems-Stufe, ungegliedert; im
Sauerland örtl. mit Schichten der
Siegen-Stufe zusammengefasst

Hunsrückschiefer

Oberdevon, ungegliedert

Massenkalk der Givet-Adorf-Stufe

Krofdorfer Schichten der Gießen-
Decke

Tholeiitische Metavulkanite der
Oberems-Stufe (Basis Gießen-
Decke)

Gießen-Grauwacke (älterer Teil)

Trachytische und rhyolitische Meta-
vulkanite der Givet-Adorf-Stufe

Alkalibasaltische Metavulkanite
der Givet-Adorf-Stufe
Alkalibasaltische Metavulkanit-
klastite der Givet-Adorf-Stufe

Givet-Stufe, ungegliedert

Eifel-Stufe, ungegliedert

Mitteldevon, ungegliedert

Oberems-Stufe, ungegliedert

Obere Siegen-Stufe, ungegliedert

Mittlere Siegen-Stufe, ungegliedert

Untere Siegen-Stufe, ungegliedert

Taunusquarzit

Hermeskeil-Schichten
(Untere Siegen-Stufe)

Siegen-Stufe, ungegliedert

Bunte Schiefer

Gedinne-Stufe, ungegliedert

Kellerskopf-(Eppenhain-)Formation
("Graue Phyllite")

Silur des Rheinischen
Schiefergebirges, ungegliedert

Ordovizium, ungegliedert

Metasedimente des Vordertaunus (Lorsbach-
Formation, Eppstein-Formation, Bierstadt-Phyllit)

Wiesbaden-Metarhyolith ("Serizitgneis") 
Rossert-Metaandesit ("Grünschiefer")

"Auerbacher Marmor"

Metasedimente, ungegliedert

Amphibolite des Odenwaldes
und Spessarts

Eifelium

Ober

Unter

Ober

Mittel

Unter

10
9

6
5
4
3
2
1

81

82

83
84
85

63
64
65
66
67

72
73
74
75
76
77
78
79
80

62
61
60
59
58
57

47

49
48

50
51
52
53
54
55
56

38

40

42
43
44
45
46

26

27
28
29
30
31
32

33
34
35

25
24
23
22

20
19
18
17
16

14
13
12

21

11

15

37
36

68

70
71

Muskovit-Biotit-Gneis
Quarz-Oligoklas-/Andesin-Kalifeldspat-
Biotit-Gneis
Quarzit-Glimmerschiefer,
[92] Quarzit

Körnig-streifige Paragneis-Serie

Amphibolit-Paragneis-Serie

Staurolith-Granat-Plagioklas-
Gneis- und Glimmerschiefer-Serie

[94] Glimmerschiefer,
[95] Biotitgneis

Silur

?

Rotgneiskomplex des Odenwaldes und Spessarts
(Odenwald: "Böllsteiner Gneise"; Spessart: Rotgneis-Komplex)

Geiselbach-Formation, [92] Quarzit

Mömbris-Formation

Alzenau-Formation

[94] Schweinheim-Formation,
[95] "Haibacher Gneis"

Elterhof-Formation

94 95
93
92
91

89 90
88

7 8

Granodiorit

Granit

Diorit, Quarzdiorit, Gabbrodiorit, Gabbro

Unterkarbon
(Frankenstein-
Pluton, Höchstes
Oberdevon)

Plutonische Gesteine des
Odenwaldes und Spessarts

Flasergranitoide, Metagranit, Granitgneis

99
98
97
96

?

?
[94]
[95]

?
Silur

86
87
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